Contrarium tamen, scilicet, quod ex gravi causa possit Episcopus pensionem constituere transmissibilem ad successorem, seu ad vitam ipsius pensionarii, ita ut post mortem Beneficiarii gravati transeat onus præstandæ ad successorem ipsius in beneficio, tenet Felinus in e. Ad Audientiam 31. de rescriptis n. 2. concl. 2. Gigas de pensionibus q. 6. n. 4. Garcias de Benef. part. 1. c. 5. n. 339. Layman lib. 4. theol. moral. tract. 2. cap. 18. n. 3. citans alios adducentes pro sua ratione cap. De cetero 5. de transactionibus, ubi dicitur: *Sed census absque Episcopali auctoritate, cui præest Ecclesie, sub hoc pretestu solutus, vitam ejus, qui solverit, non excedat, ex quibus verbis argumento à sensu contrario desumpto inferunt, auctoritate Episcopi posse excedere. Videt Fagnan. in cit. cap. Nisi essent 21. de prebend. n. 40. & signanter num. 63. de Reiffenstuel lib. 3. Decret. cit. tit. 12. n. 91. ad 97. ubi ad longum istam sententiam cum suis fundamentis rejciunt, & enervant.*

Episcopus in collatione beneficii convenire non potest, ut pensio solvatur sibi. Hoc enim est Simonicum, quia omne pactum, & omnis modus, & conditio, quæ Jure non inest, adjecta collationi beneficii, efficit eam Simonicam, ut cap. Quam pio 2. quart.

- quest. 2. & cap. final. de pactis, & in hac specie respondit Navarrus consil. 4. An committatur Simonia, Si Episcopus de Simonia, & cum multis probat Fagnan. in cit. cap. Nisi essent 21. de prebend. n. 5. & 18. per textum, ibi: *Non ex pactione partium, sed ex jussione Judicum* (Vid. verb. Simonia.)
- 22 Simoniaca est pactio inter partes sine Judice, ut una pars cedat liti super beneficio, & recipiat pensionem annuatim ab altera, si pars cedens habeat Jus in causa: aliàs secus, quia si altera pars Jus non haberet, non esset aliqua simonia, sed pars potius redimeret vexationem suam, ut dicit Glossa in cap. Cum pridem verb. Illicite pactionis, de pactis, & pluribus adductis Fagnan. in cit. c. Nisi essent 21.
- 23 Potest Episcopus, cessante pacto partium, in permutatione beneficiorum mandare, quod recipiens beneficium pinguius solvat aliquam pensionem alteri suo tempore duraturam ad coequandos fructus utriusque beneficii. Rota part. 4. recent. dec. 165. n. 4. & in Meliten. Canonicius 9. Martii 1596. coram Card. Millino, & in Alvingan. Confidentia 9. Martii 1606. coram Card. Marquemontio, Ancharan consil. 279. Quæstio proponitur vers. Ex qua causa num. 1. Flamin. Parisius de confident. benefic. q. 18. numer. 120. in princip. & in fine vers. ad coequandum; Redoan. de simonia part. 2. cap. 21. n. 34. & seq. Stephan. Gratian. discept. foren. part. 6. cap. 18. numer. 2. & 3. Camil. Curt. de pensionibus in princip. Paulus Reman. de pension. cap. 4. n. 10. Cacciaul. de pensionib. quart. 13. numer. 4. Gambart. de offic. Legati lib. 6. num. 77. Barbosa de offic. & potest. Episcop. part. 3. allegat. 85. n. 11. & lib. 3. Juris eccl. univers. c. 11. n. 58. & alii contra alios citatos, & secutos à La-Croix lib. 4. n. 1104. Vide ibi.
- 24 Quamvis de Jure illicitum, atque simonicum sit resignare beneficium cum pacto, seu conditione apposta parti solvendi pensionem, tamen ex justa, & gravi causa (puta si Resignans est ætate decrepituus, vel infirmus, aut quia pro bono pacis fit resignatio beneficii litigiosi, & hujusmodi) potest Episcopus Resignanti pensionem constituere solvendam ipsi ad vitam Clerici gravati, seu consentientis in eam. Colligitur ex cit. cap. Nisi essent 21. de preb. & tradit Barbosa *ibid.* n. 8. Fagnan. *ibid.* n. 18. Abbas in cap. Ad audientiam 31. de rescriptis n. 6. Felinus *ib.* n. 2. Navarr. cons. 5. n. 1. & 2. de Simonia, Piasc in prax. episcop. part. 2. cap. 5. num. 64. Garcias part. 1. de beneficiis c. 5. n. 295. & seq. Reiffenstuel lib. 3. Decret. tit. 12. n. 102. Rota recent. part. 5. tom. 1. dec. 386. n. 10.
- 25 Immo Resignans existente rationabili causa pro reservanda sibi moderata pensione, et securus sit, potest ante suam resignationem Episcopo supplicare Colligatur ex cap. Tua nos 34. de Simonia, ibi: *Rogans humiliter, & docent Engel lib. 3. Decret. tit. 12. n. 19. Reiffenstuel ib. n. 105. & alii.*
- 26 Insuper possunt partes prius inter se tractare, atque Resignans super aliqua pensione, sibi danda cum successore amicabiliter componere, non quidem absolute, & quasi per se ipsos illam concludendo (hoc enim esset simonicum, cap. Quam pio 1. q. 2. cap. Final. de pactis, & cap. Quæsitum 5. de rerum permutat. cum similibus,) sed sub conditione relata in consensum Superioris, seu Episcopi, in cujus manibus beneficium resignatur, ac sese omnimode submitendo ejus libere dispositioni; Glossa in Clement.

unica verb. Volentibus, de rerum perm. Abbas in c. cap. Quæsitum n. 10. eodem, hanc opinionem appellans veriore. Navarrus consil. 18. n. 1. de Simonia, Layman lib. 4. theolog. mor. trad. 10. cap. ultim. §. c. num. 50. Reiffenstuel loc. cit. numer. 105. Suarez, Silvester, & alii plures. Cavendum tamen est, ne in his committatur simonia, cum compositiones, & conventiones pro beneficiis ad hoc, ut à simonia excusentur, debeant capere principium ab auctoritate Superioris; & non à pactione, seu à conventionem saltem absolutam partium, arg. cap. Nisi essent 21. de prebend. ibi: *Non ex pactione partium, sed ex jussione Judicum*, & notat Fagnan. *ib.* n. 5. & Garcias cit. part. 1. de benefic. c. 5. n. 340. & 343.

Episcopus, & quicumque Collator Papa inferior nequit imponere pensionem super parochialibus. Sic declaravit per speciale edictum Innocentius XII. die 11. Novembris 1692. & per speciale Constitutionem confirmavit & innovavit novissime Benedictus XIII. octavo Idus Septembris 1724. Quæ Constitutio, ut scitu summpere necessaria, hic ad literam datur.

**CONSTITUTIO,**

*Qua edictum felic. recordat. Innocentii Papæ XII. de parochialibus Ecclesiis pensionum onere non gravandis confirmatur, perpetuæque futuris temporibus observari mandatur.*

**BENEDICTUS EPISCOPUS**

Servus Servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

QUANTA Pastoribus animarum, quas Redemptor Noster Jesus Christus pretiosissimo cruore suo acquisivit, in crediti sibi Gregis regimine adhibenda sit vigilantia, exacti muneris ratio ab ipsis Summo Pastorum Principi districtè reddenda aperte nos docet, dum commissuram ovium sanguinem, quæ Custodum fortasse incuria peribunt, extremi examinis die de illorum manibus severus Judex requirit. Porro inter cetera, quæ animarum Rectioribus divino præcepto mandata sunt, quemadmodum Sancta Tridentina Synodus rectè admonet, illud esse dignoscitur, ipsi pauperum, ut aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerant; hoc est illis, qui inopia laborant, præfert vero viduis, atque virginibus, orphanis, pupillis, & infirmis non modo spiritualia debite pietatis, & charitatis officia tribuant, verum etiam more boni patrisfamilias, eorum necessitatibus pro viribus subveniant & quæcumque possunt temporalia subsidia conferre non prætermittant. Nec sane minorem, immo forte potiore iidem animarum Rectores adhibere tenentur curam & diligentiam, ut parochiales cujusque ipsorum ecclesie, quas maxima decet sanctitudo, quoties necessitas exigit, à temporis injuriis vindicentur, ac insuper omni cultu, ornatu, atque decore præfulgeant. Quæ quidem omnia à plerisque Parochis, præsertim in Italia (ut diuturno quinquaginta annorum in Episcopatu, licet infeliciter à Nobis transactionum, experimento usatis novimus) præstari, & impleri non possunt, quoniam parochialia, quæ obtinent, beneficia graviter...

Beneficiorum permutatio, non aliter ac eorumdem resignatio de quibus hisce numeris, auctoritate Episcopi etsi efficit valet: tamen haud præcedente Regiæ Catholicæ Majestatis consensu, subsistere nequit. (1)

(1) Vid. verb. Beneficium, pag. 310. (Videatur Breve SS. Pii V. die 14. Mart. an. 1780. verb. Vagabundus, in add. hisp. nov. in fn. illius sit mentio.)

vibus adeo pensionibus, fructuum reservationibus, alisque oneribus ut plurimum obnoxia sunt, ut ipsius interduo proprio victui necessaria vix supersint, & qui altari servantur, de altari vivere aliquando non valeant.

I. Gravem ejusmodi pensionum, onerumque abusu animo secum reputans fel. rec. Innocentius Papa XII. Prædecessor noster pro eximio zelo suo ad Sancta Dei Ecclesia eum submovere curavit, & re ipsa toto Pontificatus sui tempore submovit, ac re medio sustulit, saluberrimo desuper promulgato, typisque edito edicto tenoris sequentis, videlicet: *Bandino del Titolo di San Pancrazio, Prete Cardinale Panciatichi, e della Santità di nostro Signore con la sua paterna carità, e zelo eccitare li Parochi alla maggiore vigilanza dell'anime, alla di loro cura commesse, e facilitarli il modo di sovvenire alle necessità delle medesime con più abbondanti elemosine; quindi è che per ordine datoci a bocca della Santità Sua comandiamo, ed ordiniamo, che per l'avvenire non s'abbiano da aggravare le parrocchiali etiam di Juspatronato Laicale di pensioni, è che ciò debba osservarsi ancora dagli Ordinari nelle proviste, che essi saranno per farne. Inoltre che non si ammettino ressegne, o permutate di parrocchiali con riserva di pensioni a favore di chi si sia, è sotto qualsivoglia Titolo etiam di prestazione di alimenti, e che molto meno si riservino pensioni sopra le medesime parrocchiali, sine causa beneficio pleno di consenso de' Parsonari per qualsivoglia causa, è titolo. Dalla Dataria questo di 11. Novembre 1692. Bandino Card. Prodatorio. Quod quidem edictum, tamquam aequitati, justitiae, sacrisque sanctionibus maxime consentaneum, ut omnibus innotesceret, & ab omnibus etiam, quem admodum par erat, observaretur, Nos, qui tunc, præter Cardinalatus honorem, Metropolitanæ Ecclesie benevolentiae regimini præeramus, in prima nostra provinciali synodo ejusdem ecclesie habita anno 1692. tit. 22. cap. 2. expresse memoravimus, ejusque præterea integram tenorem in appendice retulimus.*

II. Verum postquam antedictus Innocentius prædecessor univ. carnis ingressus fuit, præfatum edictum, utpote temporarium, in desuetudinem abiit, omnique penitus effectus caruit, & parochiales ecclesie iisdem, ut antea, pensionibus, aliisque oneribus prægravari cœperunt: quin etiam, sicut accepimus, atque diuturno pastoralis muneris exercitio abunde comperimus, quorundam patronorum laicorum, quibus Jus presentandi, seu nominandi Rectorem pro tempore earundem parochialium ecclesiarum, occurrente illarum vacatione, ceteroqui legitime competit, impudentia, ac effrenis avaritia, quæ idolorum servitus est, aliquid cubi eo usque processit, ut ejusmodi presentationem, seu nominationem veluti sub hasta ponere, & (quod dolentes dicimus) licitatori ampliore pensionem offerenti polliceri, & addicere non erubuerint.

III. Hinc igitur est, quod Nos detestandæ huic beneficiorum ecclesiasticorum nundinationi, aliisque præmissis pro Pastoralis Officii nostri debito consulere: ac simul opportune providere volentes, ut antedictis animarum Pastoribus de cetero commodior suppetat modus, nemum suas parochiales ecclesias, quotiescumque oportuerit, reparandi, ornandi, sacrisque suppellectilibus, ad divinum cultum necessariis instruendi, sed etiam subveniendi pauperum, aliarumque miserabilium personarum præfatarum indigentis, ex eo, quod honestæ, & congruæ ipsorum sustentationi supererit, ac insuper ipsius incitamentum præbere cupientes, ut suscepti ministerii labores, & incommoda libentius perferant, & gregi alacrius attendant, in quo positi sunt re-

gere plebem Dei; motu proprio, ac ex certa scientia, & matura deliberatione nostris deque Apostolicæ potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valida constitutione præinsertum laudatissimi prædecessoris edictam, omniaque, & singula in eodem contenta amplissime confirmamus, & aprobamus, nullisque perpetuè, ac irrefragabilis Apostolicæ firmitatis vim, robur, & munimen adicimus, omnesque, & singulos Juris, & facti, ac alios defectus, si qui forsitan intervenerint, in eisdem supplementis, atque illud, & illas quatenus opus sit, innovamus, ac instauramus, ab omnibus, ad quos spectat, ac de cetero quomodolibet spectabit perpetuis futuris temporibus inviolabiliter, & inconcussè observari volumus, statulimus, & mandamus, Reservata tamen Nobis, & Romano Pontifici pro tempore existentis facultate, ac auctoritate imponendi antedictis parochialibus ecclesiis eas pensiones, quas beneficiorum proventus, & locorum personarum, quæ conditio imponi permiserint, in favorem dumtaxat, & commodum fabricæ earundem ecclesiarum, ad hoc ut illis ejusmodi certo subsidio promptius reparari, opportune manentur, & congruis etiam ornamentis, ut præfertur, augeri possint, & valeant.

IV. Decernentes, præsentem literas, & in eis contenta quæcumque etiam ex eo, quod in præmissis Jus, vel interesse habentes, aut habere quomodolibet prætendentes, illis non consenserint, nec ad ea vocati, ac auditi, cause propter quas eisdem præsentem emanarunt verificatae, seu aliis sufficienter, aut etiam in aliquo justificatae non fuerint, vel aliis quibusvis de causis quantumvis urgentibus, ullo unquam tempore quovam de subreptionis, vel obreptionis vitio, aut intentionis nostræ, vel alio quolibet, quantumvis magno, formali, & substantiali defectu, notari, impugnari, retardari, invalidari, aut ex quovis quæsto prætextu, vel colore in controversiam vocari, ad terminos Juris reduci, seu adversus illas appellationis, moris, restitutionis in integrum, aliusve quodcumque Juris, vel gratiæ remedium impetrari, aut quæpiam impetrato, seu etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus concessio uti nullatenus posse, sed easdem præsentem literas semper, & perpetuo validas, firmas, & efficaces existere, ac fore, snosque plenarios, & integros effectus sortiri, ac obtinere, necnon memoratis animarum Rectores plenissime suffragari. Sicque, & non aliter in præmissis omnibus, & singulis per quoscumque Judices ordinarios, & delegatos etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesie Cardinales etiam de Latere Legatos, ac Nuntios, & quosvis alios quolibet auctoritate, præeminentia, & potestate fungentes, & quodcumque sancturos in qualibet causa, & instantia, sublata eis, & eorum cuilibet in quocumque judicio aliter judicandi, ac interpretandi facultate, iudicandi, & definiendi, irritumque, inane, nulliusque proterus roboris, vel momenti, quidquid secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.